
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  BATOŞ 

Web: www.primariabatos.ro ,  E-mail: batos@cjmures.ro 

Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 
 

 HOTĂRÂREA nr. 24  

din 20.03.2024 

privind aprobarea listei nominale cuprinzând elevii care au obţinut rezultate deosebite 

în anul şcolar 2022-2023 şi alocarea sumei de 10.000 lei din bugetul local în scopul 

premierii 

Consiliul Local al comunei Batoş, județul Mureş întrunit în şedinţa ordinară.  

Văzând Referatul de aprobare nr.1077 din 28.02.2024 şi Raportul de specialitate 

nr.1078 din 28.02.2024 prin care s-a supus analizei Consiliului Local al Comunei Batoş 

proiectul de hotărâre privind aprobarea listei nominale cuprinzând elevii care au obţinut 

rezultate deosebite în anul şcolar 2022-2023 şi alocarea sumei de 10.000 lei din bugetul local 

în scopul premierii precum şi avizele favorabile ale comisiilor de specialitate ale Consiliului 

Local Batoş. 

În conformitate cu prevederile: 

-Hotărârii Consiliului local Batoş nr. 7/09.02.2022 privind aprobarea Regulamentului pentru 

acordarea de premii elevilor/tinerilor/sportivilor care au obţinut rezultate deosebite; 

-Hotărârii Consiliului local Batoş nr. 45/31.08.2022 privind modificarea anexei 1 la Hotărârea 

Consiliului local Batoş nr. 7/09.02.2022; 

-Legii nr. 69/2000 a educaţiei fizice şi sportului, cu modificările şi completările ulterioare;  

-Hotărârea de Guvern nr. 1447/2007 privind aprobarea Normelor financiare pentru activitatea 

sportivă, cu modificările şi completările ulterioare;  

- Legii nr. 198/2023 -legea învătământului preuniversitar; 

-Legii 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

-Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 

-Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, 

R, cu modificările şi completările ulterioare şi art. 7 alin. 13 din Legea nr. 52/2003 privind 

transparenţa decizională în administraţia publică, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Procesul verbal nr. 1067 din 28.02.2024, încheiat de către comisia de verificare a dosarelor 

depuse în vederea acordării de premii, numită prin dispoziţia primarului nr. 72 din 

26.02.2024;  

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. c), alin. (6) lit. a) și art. 139 alin. (3) din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 

și completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Se aprobă lista nominală cuprinzând elevii care au obţinut rezultate deosebite în 

anul şcolar 2022-2023, anexa nr. 1 la prezenta hotărâre. 

Art.2. Se aprobă alocarea sumei de 10.000,00 lei în scopul premierii elevilor care au 

obţinut rezultate deosebite în anul şcolar 2022-2023, nominalizaţi în anexa nr.1, care face 

parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3. Suma necesară acoperirii cheltuielilor de la articolul 1 va fi suportată din 

bugetul local al Comunei Batoş, din capitolul bugetar Învătământ, subcapitolul  “Alte 

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro


cheltuieli în domeniul învăţamântului”-65.50.00, Titlu II Bunuri şi servicii  articolul “alte 

cheltuieli cu bunuri şi servicii”- 20.30.30.  

Art.4. Primarul comunei Batoş şi Compartimentul Financiar – Contabil vor asigura 

ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

Art.5. Prezenta hotărâre se comunică prin grija secretarului general la: Instituţia 

Prefectului - judeţul Mureş, Primarul comunei Batoş, Compartimentului Financiar – Contabil 

din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Batoş, afişare şi  postare. 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al comunei Batoş în şedinţa  

ordinară, cu respectarea prevederilor 139 alin.(3) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, respectiv cu un număr de 13 voturi ”pentru” din numărul de 13 consilieri în 

funcție. 
         

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                         Contrasemnează pentru legalitate  

           Consilier local                             p. Secretar general al comunei Batoş 

      TĂMĂŞAN EMIL-CORNEL                                Mărcuş Florin 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


